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Introduction

Transport infrastructure development has been proven to play a key role in economic

growth of the area, where the transport projects are constructed. The figure 1 shows

interconnections between transportation investments and interventions and economic

development. Social and economic impacts influence social and economic wellbeing, which

directly influence economic development of the area. The impacts can be both positive and

negative and thus it is important to evaluate as many effects as possible to predict the potential

outcomes of the economic development (Leung, 2006). Transport infrastructure assessment and

rational choice of projects to be implemented is a critical issue. Especially when it comes to

mega-projects that require profound financial state support, commercial profit is hard to extract

from these projects, thus socio-economic outcomes should be calculated.

Figure 1Transport and economic development - key connections (Leung, 2006)

Figure 2 poses spheres that have to be analyzed before implementing transport policy

measures. As each transport infrastructure project is aimed at improving transport system in
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the area, the area itself must be analyzed and checked for adequacy of the planned project.

Figure 2 Systems of analysis of relevance of transport policy measures for socio-economic development

(Department for transport, 2005)

Such spheres as local development and socio-economic potential of the area should be

questioned; general economic situation as well as exogenous global factors are examined, so it

is important to be aware of the context like general investment climate, which directly

influences demand for land use development. Political aspect is also important in case of

different municipalities involved in the process it is extremely valuable to know whether all the

stakeholders are ready to implement the project and find compromises in questionable situations

(Department for transport, 2005).

Ashauer (1989), Nadiri (1990) proved that transport infrastructure projects influence

positively on production. Vikerman (2007), Lakshmanan (2011) and Weisbrod (2009)

combined and aggregated all the previous researches in this filed. Lakshmanan (2011) depicts

three research directions: microeconomic analysis, macroeconomic analysis and research on

wider economic benefits. Vikerman (2007) proposes similar directions: microeconomic,

macroeconomic and market analysis. Weisbrod (2009) states there are 3 shapes of multiplier

effect on territory development: direct, indirect and other social effects Combination of those

scientific works provides several levels of effects: the first level is connected to direct user

benefits, those are transport effects that are calculated nowadays in order to assess the economic

effect. The second level implies wider economic effects; those are closely connected with

transport field and are also calculated. Both first two levels can be transformed into monetary

form and that is why methodologies exist that allow calculating these parameters and assessing

economic effect. The more difficult task concerns the third level of agglomeration effects, social

8

effects and outcomes of the transport infrastructure development. The article also implies that

this level of benefits stimulates increase in population wealth (Koncheva, 2015 ).

The current situation in many urban districts is that growing number of real estate causes

traffic congestion. Developers are not interested in providing social and economic

infrastructure. The main driver for their activities is profit. Thus, the more square meters are

built and sold the more money developer gets. Stakeholder that is responsible for providing all

necessary infrastructure is government. However, local governments do not have enough

financial and time resources to provide all municipalities with required infrastructure

conditions. As the result, houses are built, roads are absent. For almost each district is possible

to implement several transport infrastructure projects: automobile roads, roads for public

transport, subways, train railways, tram railways. What is important in these situations is to

make rational decision on what project to implement. In order to do this prior analysis of project

effectiveness is required.

The more carefully all socio-economic effects are calculated, the more effective will be

decision on which project should be realized as the first priority. Currently almost 80% of each

project assessment takes travel time savings. This is the major impact of any transport project.

The current methodology in Russia takes into account travel time reduction and monetary

coefficient which is calculated either through GDP or GRP. Another option is to consider

average salaries in region or country as a whole. This information does not provide clear

understanding of who are the users, what they prefer, what are probabilities that car owners will

switch to public transport in case of better public transport infrastructure. This methodology

also does not provide information on how people value their time and what trip purposes are

more ‘expensive’ for them and which are less.

In order to provide recommendations for state authorities for a more detailed analysis

of every transport project, the research is held in this sphere. The goal of the research is to

introduce an improved approach for assessing values of travel time savings after

implementation of transport projects. The following objectives take place in order to reach the

set goal:

1. Analyze foreign VTTS (value of travel time savings) methodologies and collect

information on what personal information about the users s take n into account when assessing

transport projects effectiveness;

2. Analyze Russian methodology in order to understand what factors are included in the

formula for VTTS assessment and what factors are omitted for which reasons;
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3. Conduct survey in order to extract citizens’ preferences on transportation mode choices.

The survey contains 9 questions of preferences that connect value of time and other parameters

such as comfort, safety, ecological concern, prestige. This will allows to extract situations when

people evaluate their time more and less and what is the cost they are ready to pay for travel

time reduction;

4. Extract the most influential features for all groups of citizens and use them to construct

logistic regression with binary choice of switching from car to public transport. This will allow

to come to one feature that can be included in the official formula of VTTS calculation

5. Update the existing formula with selected feature and test it by Monte-Carlo method.

This will allow to check stability of the model and mitigate risks of outliers under certain

conditions.

6. Carry out a set of recommendations for the state authorities to improve the existing

methodology and for local authorities to prioritize the projects to be implemented.

This work aims to answer the following research questions:

1. How do Russian people value their travel time?

2. What are the key features that influence people’s choice of mode of transportation?

3. How can this knowledge be reflected in the formula of value of travel time savings?

In the research primary data was used, particularly a questionnaire created according to

features of various transport modes. The research was held online and offline. The offline

survey also included interview to find out how people live in Kudrovo and what infrastructure

they need and what is their lifestyle. As well as getting to know people from this district pre-

test of the questionnaire was done. Interviewees were asked whether they understood all

questions in the proper way and which questions should be further improved. The first version

of the questionnaire contained 22 questions and after pre-testing it was shortened up to 18

questions.

This paper consists of three chapters. The first chapter is dedicated to the current

situation. It will present definitions that are to be further used in the research, current legislation

on transport project effectiveness assessment and statistical information on road system

development in Russian cities and European cities. The second chapter introduces analysis of

foreign and Russian methodologies on value of travel time savings assessment, as well as

comparison of factors that are included in the methodology. The third part is dedicated to the

empirical part of the research with data description and steps of the empirical analysis as well

as presentation of results of the research.
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Chapter 1. State-of-the Art of socio-economic effects of

transport infrastructure

1.1. Background

1.1.1. Terminology

Infrastructure has a wide range of definitions and in general it is difficult to address it

to a particular object. Generally, infrastructure implies basic public infrastructure forming the

foundation for society and economics. Calderón, C., & Servén, L. (2004) depicts infrastructure

as an umbrella term for a variety of activities, which plays a very important role for industrial

and overall economy. There are two types of infrastructure according to various economists:

economic infrastructure and social infrastructure. Promoting economic activity infrastructure,

such as roads, highways, railroads, airports, sea ports, electricity, telecommunications, water

supply and sanitation define economic infrastructure, whereas promoting health, education

and cultural standards of population including schools, libraries, universities, clinics, hospitals,

courts, museums, theatres, playgrounds, parks, fountains and statues) define social

infrastructure (Fourie, 2006).

Each transport infrastructure project requires prior assessment in order to make a

decision on whether to implement it or not. In these terms, it does not differ from any other

investment projects, so it has the same general features. One of them is efficiency assessment.

Efficiency assessment implies degree to which its results are consistent with the goals and

interests of stakeholders, such as society, investors, shareholders, creditors, officials. Efficiency

assessment contains three types: public efficiency, commercial effectiveness and budget

effectiveness (Dinges, 2016, p.6-7). Each type of effectiveness identifies efficiency,

characterized by comparing activity results and costs, required for accomplishing the expected

result (Sabirov, 2011).

If transport infrastructure projects need non-budgetary financing, commercial

effectiveness is assessed. Commercial effectiveness implies financial outcomes for particular

participants of the project, i.e. investors. This type of efficiency considers only financial

indicators of investment, for instance profitability, NPV and etc (Sabirov, 2011, Dinges, 2016).

Budget effectiveness considers financial consequences for federal, regional or local budget and

identifies necessity of state participation in terms of budget investments. It characterizes profits

of federal, regional or municipal budget from tax incomes, appeared after project realization

(Sabirov, 2011) Public efficiency assesses socio-economic impact of project implementation
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for society as a whole. All projects of road construction or reconstruction require public

efficiency assessment. Definition of public efficiency of the road project is made by comparing

the social (national economic) costs and results that will occur in transport and in non-transport

branches of the national economy in case of the project (project version), with those costs and

results that will occur if the project is not implemented (basic version) (Dinges, 2016, p.6-7).

Socio-economic effectiveness implies summation of all economic effects from

transport project implementation and social effects that will occur in case of project

implementation. Social effectiveness reflects social results and can be expressed as wealth

increase of population or demographic indicators change. Economic effectiveness takes into

account all benefits and costs, including those, which occur broader than economic interests of

stakeholders. Among those benefits are indirect and wider economic effects.

Distinguishing between purely economic and purely social effects is a difficult task, as


[…]


held, one-way sensitivity analysis was conducted and introduced the most influential

parameters of formula.

The research showed that comfort is one of the major factors that influence people’s

behavior and mode choice. The largest amount of respondents are ready to sacrifice their

comfort in order to commute faster. It should be also taken into account that Kudrovo village

undergoes challenge in transport infrastructure and it does not cover all the needs of inhabitants

of this area. The results also showed that there is a group of respondents that are still ready to

pay extra travel time for prestige and are not ready to switch modes of transportation in order

to decrease travel time. This proves that people evaluate their time differently and that it

depends on various factors.

Change in formula of VTTS assessment was a try to include an indirect coefficient of

comfort, particularly load factor. As there is a direct connection between load factor of the road

and people’s feeling of comfort as well as economic efficiency of the road. Monte-Carlo

simulation proved that distribution of VTTS is right-skewed and thus under various conditions

higher savings are possible. Particularly amount of passengers in vehicles positively influence

value of savings. Another feature that was revealed from the analysis is that the worse condition

of the base situation the higher will be the saving value after implementing of any kind of

transport project. It means that under assumption that intensiveness on the newly built road will

decrease at least at one percent, savings will increase significantly.

Further research should include broader analysis of factors that influence comfort of

passengers and influence of status of commuters. The current research does not show that there

is a significant difference in commuting and leisure trips. Business trips and people who work

on the road (drivers, couriers) are not taken into consideration. As foreign research widely uses

differentiation of trips by their purpose, there might be still correlation in Russia.

58

There are several limitations of the research. First of all, data analysis was based on a

small sample of residents of Kudrovo village. Socio-demographical situation in Kudrovo is not

presented in official documents, thus structure of sample might not reflect the real structure of

population. However, with 5% significance level it represents population by the size of the

sample. This limitation is connected to lack of financial resources which does not allow to

conduct survey with more respondents.

Another limitation is that it was based on a small territory of Kudrovo village on the

border of Saint-Petersburg and the sample might not correspond to the whole Russian

Federation. The particular feature of this ares is that transport infrastructure is almost absent

there and people might have biased opinion on what should implemented on the area, compared

to, for instance, population of Saint-Petersburg, Moscow or any other city with a better

developed transport connectivity. Thus, tendencies that were revealed on this sample might not

correspond to the regional and state level.

The last limitation is connected to the formula modification. The introduced

coefficient does reflect the idea of comfort of passenger and its decrease in congested

conditions. However, it does not reflect subjective attitude of people towards time pricing when

wasting time in traffic jams. As a suggestion for further research it is advised to conduct an

additional survey to reveal elasticity coefficient for population of Russian Federation, or one of

its regions, for level of comfort during commuting and travel time.
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Appendix 1. Questionnaire legend

Variable Description Codes

ResofK Resident of Kudrovo 0 - no, 1 - yes

Gender Respondent's gender 0 - female, 1 - male

Age Respondent's age

1 - 18-25 y.o.; 2 - 26-40 y.p.; 3 - 41-65 y.o.; 4

- elder than 65 y.o.

Educ Education level

1 - primary school; 2 - secondary school; 3 -

secondary vocational education; 4 -

uncompleted higher education; 5 - higher

education; 6 - PhD, second higher education

Cohab Respondent's cohabitants 0 - lives alone; 1 - lives not alone

Child

Respondent's amount of

children 0 - no, 1 - 1; 2 - 2 and more

Car Car ownership

0 - no car; 1 - yes, uses mostly per commuting

to work; 2 - yes, uses mostly per leisure

Occup Occupation

0 - no work; 1- student; 2 - pensioneer; 3 -

yes, works in SPb or Leningrad region; 4 -

yes, works in Kudrovo

Inc Income

1 - very low; 2 - low; 3 - middle; 4 - high; 5 -

very high

TrInfAss

Respondent's attitude towards

transport infrastructure in

Kudrovo 0 - hard to say; 1- terrible; 2 - bad; 3 - good;

TTT

Time spent on entering/leaving

Kudrovo

1 - 10-30 min; 2 - 30 min - 1 hour; 3 - 1 hour -

1,5 hours; 4 - more than 1,5 hours

SwCtoP

Are you ready to switch from

personal car to public transport

if it saves you 20 min out of 1

hour trip? (40 min instead of

60 min)

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

Safe

Are you ready to spend extra

15 minutes per trip but to be

able to read books, watch

videos, make business calls in

a safer mode of transportation?

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

NoComSp

Are you ready to commute in

overcrowded metro if it saves

you up to 50% of time (30 min

instead of 1 hour)?

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

20mf

Are you ready to walk 20 min

to the closest transport?

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

PrperCom

Are you ready to pay double

price if it saves you half of

time per commuting? (30 min

instead of 60 min)

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

PrperLei

Are you ready to pay double

price if it saves you half of

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes
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time per leisure purpose trips?

(30 min instead of 60 min)

Eco

Are you ready to spend extra

15 min if you use ecologically

friendly mode of

transportation?

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes

Prest

Are you ready to spend extra

30 min (1,5 hours instead of 1

hour) but use a prestigious

mode of transportation?

1- definitely not; 2 - probably not; 3 - hard to

say; 4 - probably yes; 5 - definitely yes
