REFEREE'S REVIEW

Program: Public management
Student: Anzhelika I. Muryshkina
Title of thesis: Modern approaches to social effects identification for transport infrastructure projects

<p>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</p> <p>The research provides strong connection between urban development and transport infrastructure development. The motivation of the research is clear and reflects real situation in Russian Federation. The aim of the research is connected to modification of the existing formula for VTTS and objective correspond to the steps required to get to the final aim.</p> <p>Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p> 5
<p>Structure and logic of the text flow.</p> <p>The structure of the research meets the official requirements to master thesis structure. Scope of the thesis covers the whole methodology of VTTS assessment and as well the overall framework of the socio-economic effects assessed in transport infrastructure projects, mainly road network.</p> <p>Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p> 5
<p>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</p> <p>Most of the stated objectives are fulfilled and have summaries with the main conclusions. The research problem is precisely formulated and supported by literature review. The author introduces several alternatives to problem solution. The author could also introduce a wider range of foreign public policy practices in urban transport system that can be implemented as an alternative instrument of traffic flows regulation.</p> <p>Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p> 5
<p>Quality of data gathering and description.</p> <p>The research contains comprehensive research tools for data analysis, particularly statistical and econometric models. The survey is very well designed. List of references is complete, it contains Russian guidelines as well as foreign guidelines to VTTS assessment and provides a wide variety of papers connected to VTTS.</p> <p>Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p> 5
<p>Scientific aspect of the thesis.</p> <p>The methodology of the research carried out by the author is logical and relevant to the stated problem. The contribution of the research is that it introduces what the preferences of people are on the examined area and what mode choice can be offered to population based on survey response analysis.</p> <p>It would be recommended to conduct additional survey to reveal subjective attitude of people towards time perception with different level of comfort, so that this information is included in the studied formula.</p> <p>Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p> 4

<p>Practical/applied nature of research. The theoretical background covers review of all existing socio-economic effects including structuring of those that are practically assessed and those that are not due to difficulty of data collection. As well it covers review of VTTS parameters calculated in various countries and methodologies of additional parameters inclusion, what is mainly the scope of this work. The research states the difference, based on theoretical background and empirical part of the research and provides recommendation for modification, which is relevant to Russian situation. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p> 5
<p>Quality of thesis layout. The research is 70 pages in total including appendices and 55 pages of the main part of the research. Formal layout of the text is fulfilled. All tables and figures are signed with link to the corresponding reference. Each chapter starts with the new page, whereas subparts are written as it flows, but without leaving the name of the part last on the page. The numbers and titles of appendices are written in one line, which is incorrect, according to the official methodology Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.</p> 5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).

The research is practice-oriented and reflects actual issues of socio-economic efficiency of transport projects. In the case of a successful verification, the introduced methodology of citizens' preference identification and their inclusion in comparison of projects' alternatives will be used in practice by AO "Institute "Stroyproekt".

Master thesis of Anzhelika I. Muryshkina meets the requirements of the Public management program, and according to the reviewer's opinion deserves an "excellent (A)" grade, thus the author can be given the desired degree .

Date
31.05.2018

Reviewer:
Olga A. Vislneva
The head of the group for
social and economic development of the territories
Complex design of transport facilities,
construction management and technical supervision.
AO "Institute "Stroyproekt"